[image: image1.jpg]

Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 марта 2012г.                                                                                                 № 32-п
п.Салым

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Улучшение условий по охране труда и технике безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Салым Нефтеюганского района
на 2012 год»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, в  целях совершенствования работы по улучшению условий охраны труда и технике безопасности, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить:

1.1. Муниципальную целевую программу «Улучшение условий по охране труда и технике безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Салым Нефтеюганского района на  2012 год» (далее – Программа) (приложение 1).
1.2. Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Улучшение условий по охране труда и технике безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Салым Нефтеюганского района на  2012 год»   (приложение 2).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Салымский вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                         В.Ю. Сапунов

Приложение 1

к постановлению администрации

сельского поселения Салым

от 11 марта 2012г.№ 32-п
Муниципальная целевая программа

«Улучшение условий по охране труда и технике безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Салым Нефтеюганского района на  2012 год»
Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Улучшение условий по охране труда и технике безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Салым Нефтеюганского района на  2012 год»

	Основание для разработки Программы
	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Трудовой кодекс Российской Федерации

	Заказчик Программы
	Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Салым»

	Разработчики Программы
	Муниципальное учреждение «Администрация  сельского поселения Салым»

	Цели Программы
	Обеспечение конституционных прав и гарантий работников на здоровые и безопасные условия труда.

	Задачи Программы
	Усиление правовой защиты работников.

Улучшение условий труда, в том числе проведение аттестации рабочих мест по условиям труда.

Обучение и профессиональная подготовка в области охраны труда.

Информационное обеспечение в области охраны труда.

Пропаганда культуры охраны труда и здорового образа жизни при осуществлении трудовой деятельности.

	Целевые индикаторы и показатели оценки хода реализации Программы
	Реализация программы позволит выявить вредные и опасные факторы на рабочих местах;

позволит усвоить и овладеть необходимыми знаниями  в области охраны труда;

выявлять и снижать профессиональные заболевания

являющимися медицинскими противопоказаниями для продолжения работы, связанной с воздействием вредных и (или) опасных факторов;

усиление правовой защиты работников.

	Исполнители основных мероприятий программы
	МУ «Администрация сельского поселения Салым»,

МУ ««КДЦ «Сияние Севера», МУ «Спорткомплекс «Атлет»

	Сроки и этапы реализации Программы
	2012 год

	Источники финансирования
	Бюджет сельского поселения Салым – 570 700,00 руб.,

Финансирование за счет иных источников финансирования (привлеченных средств)

За счет средств Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по программе софинансирования

	Должностные лица, осуществляющие       контроль над ходом реализации Программы
	Глава сельского поселения Салым;

Заместитель главы сельского поселения Салым;

Руководители муниципальных учреждений культуры, физической культуры и спорта сельского поселения Салым

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

1.1. Охрана труда является важнейшим условием обеспечения безопасных условий труда в процессе трудовой деятельности граждан. Результаты в этой области могут быть достигнуты только на основе совместной работы всех органов управления, работодателей и профсоюзов по вопросам реализации комплекса мероприятий, направленных на улучшение условий труда, снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

1.2. Настоящая Программа разработана в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской федерации и Порядком разработки, реализации и мониторинга реализации муниципальных целевых программ, Трудовым кодексом Российской Федерации.
 1.3. Фактическое состояние ситуации с охраной труда на территории муниципального образования сельское поселение Салым Нефтеюганского района указывает на необходимость программного подхода к проблеме улучшения условий и охраны труда и технике безопасности разработки и осуществления муниципальной целевой программы.

1.4. Программа направлена на снижение рисков несчастных случаев  и профессиональных заболеваний, улучшение условий труда, снижение смертности от предотвратимых причин и улучшение здоровья работников  учреждений сельского поселения Салым.
1.5. Программа представляет собой комплекс нормативно-правовых, организационных и методических мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач в области охраны труда на территории  муниципального образования сельское поселение Салым Нефтеюганского района
2. Основная цель и задачи Программы

2.1. Целью программы является:

Обеспечение конституционных прав и гарантий работников на здоровые и безопасные условия труда

2.2. Основными задачами, решение которых предусмотрено Программой, являются следующие:

усиление правовой защиты работников;

улучшение условий труда, в том числе проведение аттестации рабочих мест по условиям труда;

обучение и профессиональная подготовка в области охраны труда;

информационное обеспечение в области охраны труда;

пропаганда культуры охраны труда и здорового образа жизни при осуществлении трудовой деятельности.
3. Сроки  реализации  Программы

Срок реализации Программы –2012 год.

4. Система программных мероприятий

4.1. Мероприятия программы сформированы исходя из законодательных требований, положительного опыта реализации предыдущих программ, а также на основе предложений участников программы.

4.2. Мероприятия Программы предполагается реализовать за счет средств бюджета сельского поселения Салым и других источников финансирования.

4.3. Для существенного улучшения  ситуации в системе программных мероприятий специально предусматриваются задачи  по обеспечению безопасных условий труда.

5. Организация управления

за реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

5.1. Управление процессом реализации Программы осуществляет заказчик Программы.

5.2. Контроль за ходом выполнения Программы осуществляют:

- глава сельского поселения Салым;

- заместитель главы сельского поселения Салым;

- руководители муниципальных учреждений культуры, физической культуры и спорта.
5.3. Муниципальные учреждения культуры, физической культуры и спорта ежеквартально в срок до 3-го  числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют в бухгалтерию  администрации сельского поселения Салым  отчет об исполнении Программы.

5.4. По итогам реализации Программы администрация сельского поселения Салым представляет обобщенную информацию о ходе реализации мероприятий Программы Главе поселения.

Приложение 2
к постановлению администрации

сельского поселения Салым
от 11 марта 2012г.№ 32-п
Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной целевой программы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный за выполнение
	Финансовые затраты на реализацию, руб

	2012

	МУ «Администрация сельского поселения Салым»

	1
	Разработка и принятие постановлений и распоряжений в области охраны труда в соответствие с действующим законодательством
	МУ «Администрация сп.Салым»
	-

	2
	Информирование предприятий и организаций всех форм собственности о действующих и вводимых нормативно-правовых актах
	МУ «Администрация сп.Салым»
	-

	3
	Заседания комиссии по охране труда по улучшению условий и охраны труда
	МУ «Администрация сп.Салым»
	-

	4
	Проведение вводного, первичного и повторного инструктажей персонала
	МУ «Администрация сп.Салым»
	-

	5
	Оказание помощи в организации курсов по обучению охране труда НИПР в п.Салым
	МУ «Администрация сп.Салым»
	-

	6
	Разрабатывать новые инструкции по охране труда
	МУ «Администрация сп.Салым»
	-

	7
	Принимать участие при расследовании и учете тяжелых несчастных случаев на предприятиях, находящихся на территории сельского поселения сообщать в течении суток по инстанциям
	МУ «Администрация сп.Салым»
	-

	8
	Утверждение колдоговора администрации сельского поселения Салым
	МУ «Администрация сп.Салым»

	9
	Приведение рабочих мест в соответствие со СНиП
	МУ «Администрация сп.Салым»
	94 950,00

	9.1.
	Обеспечение работников аптечками первой помощи (медикаменты)
	МУ «Администрация сп.Салым»
	17 450,00

	9.2.
	Аттестация рабочих мест по условиям труда и сертификация работ по охране труда
	МУ «Администрация сп.Салым»
	77 500,00

	10
	Обеспечение работников администрации спецодеждой и средствами индивидуальной защиты.
	МУ «Администрация сп.Салым»
	-

	11
	Обучение по охране труда  и технике безопасности, ПТМ  руководителей и специалистов учреждения: 6600*3 чел. =  19800,00руб.
	МУ «Администрация сп.Салым»
	19 800,00

	12
	Проведение на рабочем месте физкультурных пауз со специальным комплексом упражнений для восстановления работоспособности
	МУ «Администрация сп.Салым»
	-

	13
	Организация и проведение периодических медицинских осмотров работников учреждения: 2500руб*30 чел=75000,00руб
	МУ «Администрация сп.Салым»
	75 000,00

	14
	 Обязательное социальное страхование  муниципальных служащих
	МУ «Администрация сп.Салым»
	10 800,00

	15
	Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда. Оформление  уголка по охране труда
	МУ «Администрация сп.Салым»
	-

	16
	Систематическое освещение вопросов охраны труда в средствах массовой информации
	МУ «Администрация сп.Салым»
	-

	17
	Организация работы «горячей линии» по приему сообщений о нарушении трудовых прав работников организаций и предприятий на территории сельского поселения Салым
	МУ «Администрация сп.Салым»
	-

	18
	Подготовка доклада о состоянии условий и охраны труда, соблюдении законодательства по охране труда
	МУ «Администрация сп.Салым»
	-

	ИТОГО

	200 550,00

	КДЦ «Сияние Севера»

	1.
	Приведение рабочих мест в соответствие со СНиП , всего
	КДЦ «Сияние Севера»
	127 300,00

	1.1
	Обеспечение работников аптечками первой помощи: 850 руб. * 38 раб.мест = 32300,00 руб.
	КДЦ «Сияние Севера»
	32 300,00

	1.2
	Аттестация рабочих мест по условиям труда и сертификация работ по охране труда: 2500,00 руб. *38 раб.мест. = 95000,00 руб.
	КДЦ «Сияние Севера»
	95 000,00

	2.
	Обучение по охране труда  и технике безопасности,  ПТМ руководителей  учреждения: 1800,00 руб. *2 чел. + 4800,00руб.*2 чел = 13200,00 руб.
	КДЦ «Сияние Севера»
	13 200,00

	3.
	Организация и проведение периодических медицинских осмотров работников учреждения: 3000,00 руб. *39 чел. = 117000,00 руб.
	КДЦ «Сияние Севера»
	117 000,00

	ИТОГО

	 257 500,00

	МУ «Спорткомплекс «Атлет»

	1.
	Приведение рабочих мест в соответствие со СНиП, всего
	МУ «Спорткомплекс «Атлет»
	50 250,00

	1.1
	Обеспечение работников аптечками первой помощи: 850 руб. * 15 раб.мест = 12750,00 руб.
	МУ «Спорткомплекс «Атлет»
	12 750,00

	1.2
	Аттестация рабочих мест по условиям труда и сертификация работ по охране труда: 2500,00 руб. *15 раб.мест. = 37500,00 руб.
	МУ «Спорткомплекс «Атлет»
	37 500,00

	2.
	Обучение по охране труда  и технике безопасности, ПТМ  руководителей и специалистов учреждения: 1800,00 руб. *5 чел. + 4800,00руб.*3 чел. =  23400,00 руб.
	МУ «Спорткомплекс «Атлет»
	23 400,00

	3.
	Организация и проведение периодических медицинских осмотров работников учреждения: 3000,00 руб. *13 чел. = 39000,00 руб.
	МУ «Спорткомплекс «Атлет»
	39 000,00

	ИТОГО

	112 650,00

	ВСЕГО

	 570 700,00